
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.422 23 de fevereiro de 2024 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 0057/2023/FCMS                                                                     Nº Cadastral 23888
Processo: 85/001.284/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e JOÃO PAULO LANDIM GOMES
Objeto: O objeto do presente contrato será de 02 (duas), apresentações artísticas do 

grupo “Koisabamba”, contratado através de seu a empresário exclusivo João Paulo 
Landim Gomes MEI., a ser realizada no evento “Carnaval da Esplanada 2024”, na 
Av Calogeras, 3143, Centro, em Campo Grande/MS, nos dias 11 e 12 de fevereiro 
de 2024, a partir das 16 horas, com 03 horas de duração cada apresentação, sob a 
supervisão e realização da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços 
praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da 
Lei nº 14.133/21, obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as 
Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n° 
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) e será fixo e 
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é da data de assinatura do contrato e encerra 
em 12 de fevereiro de 2024, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021 .

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 09/02/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Joao Paulo Landim Gomes

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT Nº 21/2023 – ERC 2023 
Mobilidade para pesquisadores integrarem  

projetos financiados pelo Conselho Europeu de Pesquisa

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna público o enquadramento e a homologação do resultado final da respectiva chamada.
PROJETO APROVADO

TÍTULO DO PROJETO
Classificação automatizada de dados de imagens de hematopatologia 
para diagnóstico preciso

 PESQUISADOR Cicero Rafael Cena da Silva
 INSTITUIÇÃO EXECUTORA UFMS
 GRANDE AREA Física
 ORÇAMENTO APROVADO R$ 30.000,00

Campo Grande, MS, 22 de fevereiro de 2024.
  

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Portaria UEMS-PROPPI nº 05/2024, de 22 de fevereiro de 2024.

Constitui comissão para estudo e elaboração de proposta de Reformulação do Regulamento do Programa de 
Pós-graduação stricto sensu em Biodiversidade e Sustentabilidade Ambiental (PGBSA), área de concentração em 
Ciências Ambientais, nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, na Unidade 
Universitária de Mundo Novo. 

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS Nº 028/2019, 01 de outubro 
de 2019, a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, 


